
República de Colombia - Ministerio del Medio Ambiente 
 
INSTITUTO NACIONAL DE LOS RECURSOS NATURAELS RENOVABLES  
-INDERENA-  
 
RESOLUCION No. 868 DEL 6 DE JULIO DE 1983  
 
"Por la cual se reglamenta el [Articulo cuarto del Acuerdo No. 0048 de diciembre 15 de 1982]".  
 
El gerente General del INDRENA en ejercicio de sus facultades legales y estatutarias y,  
 
CONSIDERANDO:  
 
Que mediante el [Acuerdo No. 048 de diciembre 15 de 1982] se estableció la forma de liquidación y se 
fijaron los montos de los diferentes tasas para el aprovechamiento de los bosques naturales, públicos y 
privados.  
Que el [Articulo cuarto del acuerdo No. 0048 de 1982] establece la clasificacion y definiciones de las 
especies maderables para la liquidación de la participación nacional de que trata el [Articulo tercero del 
mismo acuerdo].  
Que según la facultad otorgada por la junta directiva al Gerente General en el [Articulo cuarto del acuerdo 
No. 048 de 1982] es necesario determinar las especies maderables que corresponden a cada una de las 
categorías establecidas por dicho acuerdo.  
 
RESUELVE:  
 
ARTICULO 1. De conformidad con las clasificaciones establecidas en el [Articulo cuarto del acuerdo No. 
048 de diciembre 15 de 1982] y con el objeto de efectuar la liquidación de la participación nacional de 
que trata el [Articulo tercero del citado acuerdo], corresponde a cada categoría las especies maderables:  
 
1. Especies Maderables Muy Especiales  
 
Nombre Común Nombre científico  
 
Caoba Swietenia macrophylla  
Cedro Cedrela sp  
Ebano Caesalpina ebano  
Guayacan Guaiacum officinale  
Puy Tabebuia serratifolia  
Vara de piedra Casearia nitida  
Guayabo calicophllum candidissimun  
Carreto Aspidolperma megalocarpum  
 
Especies maderables especiales  
 
Nombre Común  
Nombre Científico  
Cobre  
I llex sp  
Guayacán roble ocobo, flor morada  
Tabebuia rosae o t. pentaphilla  
guayacán hobo  
Centrol obium paraense  
Pino colombiano o romerón  
Podocarpus respigliossi  
Chachajo o comino  
Aniba perutilis  



Chachajillo  
Nectandra sp  
Roble  
Quercus humboltii  
Moho canalete solera  
Cordia alliodora  
Diomate o gusanero  
Astroniun graveolens  
Abarco  
Carinianis piriformis  
Tangare guino o mazabalo  
Carapa guianenis  
Cañaguate flor amarillo  
Tabebuia chriasantha  
Aceite maria mario  
Symphonia globulifera  
Machare  
Clathrotropis breunnea  
Sapan  
Ocotea sp  
Laurel amarillo  
Nectandra sp  
Sasafras  
prioira copaifera  
Cativo  
prioira copieifera  
Bálsamo canime  
Miroxylum balsamun  
 
Cobre  
Dalbergia glauca  
Marfil  
Homalium pittieri  
Moncoro  
 
Cordia garascanthus  
Ciba tolua o cedro macho  
Bombacopis quinata  
 
3. Especies maderables ordinarias  
Pertenecen a esta clasificación las demás especies maderables no incluidas dentro de las categorías 
indicadas en los numerales 1o y 2o del presente articulo.  
 
ARTICULO 2. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedicion.  
COMUNIQUESE Y CUMPLASE  
 
Dada en Bogotá, D.E, a los 6 días del mes de julio de 1983  
 
JAIME URIBE URDINOLA RODRIGO ANGULO DORIA  
Gerente General Secretario General  
INDERENA INDERENA 


